
MINISTERIO DE
ECONOMIA y FINANZAS

Subsecr.l.rl. d.
Pr..upu...o. 184No.

EL MINISTRO DE ECONOMIA y FINANZAS

CONSIDERANDO:

Que, de confonnidad con el Art. 66 de la Ley de Presupuestos del Sector Público, el Presupuesto del Gobierno Central debe liquidarse
cada año a través de la expedición de un Acuerdo Ministerial, hasta el 31 de marzo del ejercicio económico siguiente;

Que, la Liquidación del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2004, ha sufrido un retraso en su elaboración debido a que las instituciones que
conforman el Gobierno Central no han remitido oportunamente la información financiera y presupuestaria, pese a los continuos
requerimientos por parte de esta Secretaria de Estado;

Que, de confonnidad con el numeral 15 del Art. 24 de la Ley Orgánica de Administración Financiera y Control, es deber del Ministro de
Economia y Finanzas llevar a cabo las acciones correctivas para mejorar la administración financiera a su cargo; y,

En ejercicio de las atribuciones que le otorgan la Constitución y la Ley;

ACUERDA:

Articulo Primero.- Aprobar la siguiente Liquidación de Ingresos y Egresos Devengados del Gobierno Central correspondiente al
ejercicio fiscal 2004.

1.- INGRESOS DEVENGADOS

VALOR
DOLARES

CONCEPTO

INGRESOS TOTALES (1 + 2 + 31 7.151.186.977.14

1. INGRESOS CORRIENTES 4.881.671.161.03

IMPUESTOS 3.054.268.305.97

SOBRE LA RENTA. UTILIDADES y GANACIAS DE CAPITAL 605.556.786.18

A LA RENTA GLOBAL 605.556.786,18

SOBRE LA PROPIEDAD 61.343.467.78

56.830.345,27
4513122,51

DE VEHICULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERRESTRE

OTROS IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD

SOBRE EL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 193.299.895.09

55.451.322,61
59539039,98
14947251,81
21.344.009,00
42.017.370,79

Al CONSUMO DE CIGARRillOS
Al CONSUMO DE CERVEZA
Al CONSUMO DE BEBIDAS GASEOSAS
Al CONSUMO DE ALCOHOL Y PRODUCTOS AlCOHOLlCOS
Al CONSUMO DE BIENES SUNTUARIOS

1.716.997.999.07AL VALOR AGRAGADO NETO

1716997999,07DEBITOS DEL PERIODO

448.655.255.00SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL

ARANCELARIOS A LA IMPORTACiÓN 448655.255,00

PAONo.



184

A LA ACTIVIDAD HIDROCARBURIFERA
11.930.884.51

A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACiÓN DE SERVICIOS
A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE CONTRATOS DE SERVICIOS ESPECIFICOS
OTROS IMPUESTOS A LA ACTIVIDAD HIDROCARBURIFERA

11.821.803,73
82.371,68
26.709,10

IMPUESTOS DIVERSOS 16.484.018.34

10750.
3.398
1310.
1.023.

A LAS OPERACIONES DE CREDITO
SOBRE CONTRATOS DE CONSTRUCCiÓN O ESTUDIOS CELEBRADOS CON EL SECTOR PÚBLICO
SOBRE REAJUSTES DE PRECIOS EN LA CONTRATACiÓN PÚBLICA
INGRESO AL PARQUE NACIONAL GALAPAGOS y A SU RESERVA

TASAS Y CONTRIBUCIONES 235.855.276.80

349.921,~
10.678,56

5.708.082,35
57.778.381,45

611323,69
32.633.1~,08

1.577,00
25158.012,48
7343.393,10
8.721582,31
8]13078,92

22491.370,23
2001 ]54,43

23.239.007,08
10.911,23

874.466,46
17.050246,46

969,92
103,55

20.194.726,17
22632,23

2196.712,86
683.154,34

PEAJE
ACCESO A LUGARES PÚBLICOS
USO DE INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA
ESPECIES FISCALES
VENTA DE BASES
PREST ACION DE SERVICIOS
RODAJE DE VEHICULOS MOTORIZADOS
INSCRIPCIONES, REGISTROS Y MATRíCUlAS
PERMISOS LICENCIAS Y PATENTES
REGISTRO SANITARIO y TOXICOLOGIA
OTRAS TASAS
RECEPCiÓN y DESPACHO DE NAVES
USO DE FONDADERO
USO DE INFRAESTRUCTURA PORTUARIA
SERVICIO DE CABOTAJE
SERVICIOS y SUMINISTROS VARIOS
OTRAS TASAS PORTUARIAS
SECTOR AGROPECUARIO
REGAlIAS MINERAS
DERECHOS CONSUlARES
CONCESIONES VIALES
SOBRE NÓMINAS DE EMPRESAS PRIVADAS Y PÚBLICAS
OTRAS CONTRIBUCIONES

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1.354.384.620.87

VENTA DE HIDROCARBUROS y DERIVADOS 1.307.575.596.99

44497.709,44

1668224,47

118843.316,29

157405193,05

76.CXXJ,OO

171713846,73

435.939.612,14

17956.025,02

112.622.221,27

109165.261,45

640733,13

88.317.361,69

3.436.249,69

45.293842,62

EXPORTACiÓN DE CRUDO DE PETROECUADOR EX -CONSORCIO
EXPORTACIÓNES DE CRUDO DE PETROECUADOR EN NORORIENTE
COMERCIALlZACIÓN DE CRUDO DE EMPRESAS PREST ADORAS DE SERVICIOS
EXPORTACIONES DE CRUDO DE REGALlAS
VENTA DE CRUDO DE COMPENSACiÓN
EXPORTACiÓN DE DERIVADOS DE PETROLEO
VENTA INTERNA DE DERIVADOS DEL PETRÓLEO
TARIFA DE TRANSPORTE DE PETRÓLEO POR EL SOTE
FONDO DE INVERSIÓN PETROLERA
FONDO DE ESTABILIZACiÓN PETROLERA
EXPORTACIONES DE CRUDO DE PARTICIPACiÓN DEL ESTADO
EXPORTACIONES DE CRUDO DE CAMPOS MARGINALES
EXPORTACIONES DE CRUDO DE ALIANZAS OPERATIVAS
OTROS NO ESPECIFICADOS

16.958.989.03

209.289,49
13524.225,93
1161.513,63
1.096.243,33

967716,65

VENTA DE PRODUCTOS y MATERIALES

AGROPECUARIOS y FORESTALES
INDUSTRIALES
DE OFICINA, DIDACTICOS y PUBLICACIONES
DE INSUMOS MEDICOS
OTRAS VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES

PAGNo2

929,26
431,63
901,61
755,84



184 2 4 A60

VALOR
DOLARES

VENTAS NO INDUSTRIALES 29.850.034.85

7208665,51
1239549,64
2426915,80

123285,82
18073.180,70

778437,38

AGUA POTABLE
AGUA DE RIEGO
TRANSPORTE NACIONAL DE PASAJEROS Y CARGA
DE ESPECTACULOS PÚBLICOS
OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y ESPECIALIZADOS
AGROPECUARIOS y FORESTALES (VENTA DE DESECHOS)

88.335.397.60RENTA DE INVERSIONES y MULTAS

20.926.501.81RENTA DE INVERSIONES

2497853,42
526059,69

5683824,10
101472,24

7698732,38
4.199923,33

218636,65

INTERESES POR DEPOSITOS A PLAZOS
INTERESES Y COMISIONES DE TITULOS y VALORES
DIVIDENDOS DE SOCIEDADES y EMPRESAS PÚBLICAS
DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PRIVADAS
UTILIDADES DE EMPRESAS y ENTIDADES FINANCIERAS PÚBLICAS
DESCUENTOS OBTENIDOS EN INVERSIONES FINANCIERAS
INTERESES POR OTRAS OPERACIONES

4.661.825.78RENTAS POR ARRENDAMIENTO DE BIENES

521.~1 ,69

3134653,37
46781,49

879218,27
4.800,76

74410,20

TERRENOS
EDIFICIOS, LOCALES y RESIDENCIAS
MAQUINARIAS y EQUIPOS
VEHicULOS
EQUIPOS, SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS
OTROS ARRENDAMIENTOS

10.856.730.93INTERESES POR MORA

10372421,13
484:m,BO

TRIBUTARIA
OTROS INTERESES POR MORA

51.890.339.08
M.!,I!IA§.

28157694,68
162948,67

3189.511,39
18554127,52
1826056,82

TRIBUT ARIAS
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS
INFRACCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL
CHEQUES PROTESTADOS
OTRAS MULTAS

43.686.695.86TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES

17.232.343.01TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO

16657:m,O4
7409,60

182975,92
384648,45

DE ENTIDADES DESCENTRALIZADAS Y AUTONOMAS

DE EMPRESAS PÚBliCAS
DE ENTIDADES DEL GOBIERNO SECCIONAL
DE CUENTAS O FONDOS ESPECIALES

DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO INTERNO

5855,00
61224,80

DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO
DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO

20.000.00DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR EXTERNO

DE ORGANISMOS MULTILATERALES

PAGNo.3



184

APORTES Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO
26.367.273.05

DE EMPRESAS PÚBLICAS
DE PLANILLAS DE TELECOMUNICACIONES
DE CUENTAS y FONDOS ESPECIALES
RENDIMIENTOS DE LOS SISTEMAS CONTABLES DEL BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

17IXXJ,00
1438915,99

169.700,00
24.741657,06

OTROS INGRESOS
105.140.863.93

EJECUCiÓN DE GARANTIAS
INDEMNIZACIONES POR SINIESTROS
PREMIOS NO RECLAMADOS DE SORTEOS
OTRAS INDEMINIZACIONES y VALORES NO RECLAMADOS
BIENES Y ESPECIES INSTITUCIONALES y DECOMISADAS
COMISIONES
OTROS NO ESPECIFICADOS

1.091.257,21
455.796,35

4.924,41
1077,94

78.707,12
87.507,46

103.421593,44

2. INGRESOS DE CAPITAL 578.437.695.01

VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACiÓN 1.946.939.65

MOBILIARIOS
MAQUINARIAS Y EQUIPO
VEHícULOS
HERRAMIENTAS
TERRENOS
EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS
SEMOVIENTES
BOSQUES
OTROS BIENES MUEBLES

6538,03

117.722,41

1.664485,79

315,62

89923,48

18(XXJ,OO

14942,48

3027,84

31.984,00

RECUPERACiÓN DE INVERSIONES 2.867.755.60

BONOS DEL ESTADO
DEPOSITaS A PLAZO
SECTOR PRIVADO

2347755,60
500 (XX) , 00

2O.(XX),OO

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 573.622.999.76

DE ENTIDADES DESCENTRALIZADAS y AUTONOMAS
DE ENTIDADES DEL GOBIERNO SECCIONAL
DE ENTIDADES FINANCIERAS PÚBLICAS
DE CUENTAS O FONDOS ESPECIALES
DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO
DE ORGANISMOS MULTILATERALES
DE CUENTAS y FONDOS ESPECIALES
OTRAS PARTICIPACIONES y APORTES

519.647.659,58
165225,03
688270,13

31561056,99
15.:nJ,OO

1079120,70
16.160.871,71
4.305.495,62

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 1.691.078.121.10

FINANCIAMIENTO PUBLICO 1.679.058.596.39

COLOCACION DE TITULOS y VALORES 1.346.416.638.10

CERTIFICADOS DEL TESORO NACIONAL
BONOS DEL ESTADO

592.108336,00
754.308301,20

FINANCIAMIENTO PÚBLICO INTERNO 12.057.892.66

DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 12057892,66

PAGNo4



184

2 4 ASO 2005

FINANCIAMIENTO PÚBLICO EXTERNO 315.445.038.30

DE ORGANISMOS MULTILATERALES
DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES
DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO
DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO

252788300,83
2874.145,13

46.589017,18
13193.575,16

DE CUENTAS POR COBRAR 5.139.027.33

DE CUENTAS POR COBRAR
5.139.027,33

SALDOS DISPONIBLES 12.019.524.71

DE FONDOS DEL GOBIERNO CENTRAL
DE FONDOS DE AUTOGESTIÓN
OTROS SALDOS

1739733,72
9958.931,22

320.859,77

PAONo.5



184
11.- EGRESOS DEVENGADOS

VALOR
DOLARESSECTORES E INSTITUCIONES

7.322.938.199.98TOTAL GENERAL

SECTOR 1: LEGISLATIVO 34.385.508.91

32.279345,74

714505,27
1391657,00

CONGRESO NACIONAL

BIBILlOTECA DE LA FUNCION LEGISLATIVA

PARLAMENTO ANDINO (OFICINA NACIONAL)

146.430.819.35SECTOR 02: JURISDICCIONAL

143814.261,59

836614,50

1779943,26

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, TRIBUNALES Y JUZGADOS

CORTE DE JUSTICIA MILITAR

CORTE DE JUSTICIA POLICIAL

51.864.731.63SECTOR 03: ADMINISTRATIVO

42930CXXJ,89

2.085 236,66

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL DE LA ADMINISTRACiÓN

VICEPRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

SECRETARIA NACIONAL TECNICA DE DESARROLLO DE RECURSOS
HUMANOS Y REMUNERACIONES DEL SECTOR PUBLICO (SENRES)

CONSEJO NACIONAL DE MODERNIZACiÓN DEL ESTADO (CONAM)

COMITÉ DE CONSULTORIA

1313180,51

4.940 184,82

500 126,75

J'
11.530.745.86SECTOR 04: MEDIO AMBIENTE

9.~.226.14

2151.975,58

312544,14

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE

INSTITUTO NACIONAL GALAPAGOS (INGALA)

PROGRAMA DE MANEJO DE RECURSOS COSTEROS

423.878.946.51SECTOR 05: ASUNTOS INTERNOS

22742369,22

14923.858,87

339 .n 4 058,00

728.213,01

MINISTERIO DE GOBIERNO, CULTOS, POLlCIA y MUNICIPALIDADES

DIRECCiÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL, IDENTIFICACiÓN Y

CEDULACIÓN

POLlCIA NACIONAL

DIRECCiÓN NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA

CONSEJO DE REHABILITACiÓN SOCIAL Y DIRECCiÓN DE REHABILITACiÓN 20819548,76

23.028004,94

1.911993,65

CONSEJO NACIONAL DE TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

DIRECCiÓN NACIONAL DE MIGRACiÓN

710.341.146.76SECTOR 06: DEFENSA NACIONAL

707861604,61

2479542,15
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD NACIONAL (COSENA)

57.322.265.23SECTOR 07: ASUNTOS DEL EXTERIOR

54515.292,03
2800.973,20

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
UNIDAD DE DESARROLLO NORTE. UDENOR

201.247.985.04
SECTOR 08: FINANZAS

201247985,04MINISTERIO DE FINANZAS Y CRÉDITO PÚBLICO

PAGNo.6



-184 2 4 AGO 2005

VALOR
DOLARESSECTORES E INSTITUCIONES

SECTOR 09: EDUCACION 858.301.055.95

854159098,77
1051728,43

117487,65
194510,16

240334,83

158642,33
329090,59

2050 163,19

MINISTERIO DE EDUCACiÓN y CULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

MUSEO ECUATORIANO DE CIENCIAS NATURALES

CONJUNTO NACIONAL DE DANZA
SISTEMA NACIONAL DE ARCHIVOS Y ARCHIVO NACIONAL

SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

CONSEJO NACIONAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE CIENCIA y TECNOLOGíA (SENACYT)

87.750.000.31SECTOR 10: BIENESTAR SOCIAL

79915182,10
4807649,87

626.300,07

1749456,38

MINISTERIO DE BIENESTAR SOCIAL
CONSEJO NACIONAL DE LAS NACIONALIDADES y PUEBLOS INDIGENAS

CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDADES
CONSEJO NACIONAL DE MUJERES CONAMU
CONSEJO DE DESARROLLO DEL PUEBLO MONTUBIO Y ZONAS
SUBTROPICALES DE LA REGiÓN LITORAL
CORPORACiÓN DE DESARROLLO AFROECUA TORIANA (CODAE)

439632,68

211683,21

7.958.742.49SECTOR 11: TRABAJO

4337677,62
3.621004,87

MINISTERIO DE TRABAJO Y RECURSOS HUMANOS

SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACiÓN PROFESIONAL (SECAP)

371.339.631.52SECTOR 12: SALUD

356542854,57

5300633,52
9400 143,43

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

SERVICIO NACIONAL DE ERRADICACiÓN DE LA MALARIA (SNEM)

INSTITUTO NACIONAL DE HIGENE y MEDICINA TROPICAL (INH)

112.309.604.58SECTOR 13: AGROPECUARIO

28632243,48

2866189,41

2987781,81
32604720,57
12312993,99

22256
52

2147

1544
1.563

3192

471
1426

250

MINISTERIO DE AGRICULTURA y GANADERIA
INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO AGRARIA (INDA)
CENTRO DE RECONVERSIÓN ECONOMICA DEL AUSTRO (CREA)

CENTRO DE REHABILITACiÓN DE MANABI (CRM)
COMISiÓN ESTUDIOS DESARROLLO CUENCA Rlo GUAYAS (CEDEGE)
SUBCOMISiÓN ECUATORIANA PARA EL DESARROLLO DE LAS CUENCAS
DE LOS RIOS PUYANGO -TUMBEZ (PREDESUR)
MISION FA.O EN EL ECUADOR
CONSEJO NACIONAL DE RECURSOS HIDRICOS (CRNH)

CORPORACiÓN REGIONAL DE LA SIERRA CENTRO (CORSICEN)

CORPORACiÓN REGIONAL DE LA SIERRA NORTE (CORSNOR)
CORPORACiÓN DE DESARROLLO REGIONAL DE EL ORO (CODELORO)

CORPORACiÓN DE DESARRO REGIONAL DE CHIMBORAZO (CODERECH)
CORPORACiÓN DE DESARRO REGIONAL DE COTOPAXI (CODERECO)

CORPORACiÓN DE DESARRO PARA LA ZONA NORTE DE MANABI (CEDEM)

16.418.988.15

13.214254,07
1791.959,86

1412774,22

SECTOR 14: RECURSOS NATURALES

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
INSTITUTO ECUATORIANO DE METEREOLOGíA E HIDROLOGiA (INAHMI)

COMISION ECUATORIANA DE ENERGIA A TOMICA (CEEA)

PAONo.7

885,22

682,60
923,58

157,54

431,29

045,98

341,04
.764,65

'443,42



SECTOR 15: COMERCIO EXTERIOR. INDUSTRIALIZACiÓN. PESCA Y
COMPETITIVIDAD 13.346.803.67

9.794201,30

1.515482,09

2.037.120,28

MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR INDUSTRIALIZACiÓN, PESCA Y
COMPETITIVIDAD

INSTITUTO ECUATORIANO DE NORMALIZACiÓN (INEN)

INSTITUTO NACIONAL DE PESCA (INP)

SECTOR 16: TURISMO 4.832.117.19

MINISTERIO DE TURISMO
4832.117,19

SECTOR 17: COMUNICACIONES 342.632.953.03

299205331,67

43127.621,36

300 (XX) , 00

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES

DIRECCiÓN DE AVIACiÓN CIVIL

CONSEJO DE PROGRAMACiÓN DE OBRAS DE EMERGENCIA EN LAS
CUENCAS DEL RIO PAUTE y SUS AFLUENTES (COPOE)

SECTOR 18: DESARROLLO URBANO y VIVIENDA 74.283.346.33

MINISTERIO DE DESARROLLO URBANO y VIVIENDA 74.283.346,33

SECTOR 19: OTROS ORGANISMOS DEL ESTADO 47.767.425.30

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
43.508.828,22

4.258597,08

SECTOR 00: TESORO NACIONAL 3.748.995.382.17

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS TRANSFERENCIAS Al RESTO DEL
SECTOR PÚBLICO. 409.502.553,07

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2.652.391.433.56

DEUDA PÚBLICA INTERNA 1.312.327.227.81

DEUDA PÚBLICA EXTERNA 1.340.064.205.75

DEUDA PÚBLICA INTERESES 814.009.441.37

1 DEUDA INTERNA 233195.593,49

2 DEUDA EXTERNA 580813.847,88

DEUDA PÚBLICA AMORTIZACION 1.838.381.992.19

1. DEUDA INTERNA 1.079.131.634,32

2 DEUDA EXTERNA 759250357,87

ORGANISMOS SECCIONALES 687.101.395.54

A ENTIDADES DEL GOBIERNO SECCIONAL (TRANSFERENCIAS CORRIENTES)
A ENTIDADES DEL GOBIERNO SECCIONAL (TRANSFERENCIAS DE CAPITAL)

A FONDOS y CUENTAS ESPECIALES

7.093.
10.814

669192:

PAGNo 8

735,34

710,75

949,45



184

EXPRESiÓN DE RESULTADO DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL

l. INGRESOS DEVENGADOS
7.151.186_917-14

11. EGRESOS DEVENGADOS
7.322.938.199.98

111. DEFICIT PRESUPUESTARIO
.17175122284

Artículo Segundo.- Aprobar el siguiente Estado de Transacciones de Caja del Presupuesto del Gobierno Central correspondiente al
Ejercicio Fiscal 2004.

FUENTES CORRIENTES 4.880.540.641.49

IMPUESTOS
TASAS Y CONTIBUCIONES

VENTA DE BIENES y SERVICIOS

RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS

TRANSFERENCIAS y DONACIONES CORRIENTES
OTROS INGRESOS

3052.391731,47
242.376.521,55

1.360.810840,30
88.336.147,28

43588.036,69

93.037364,20

USOS CORRIENTES 3.778.804.841.80

GASTOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

GASTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES

1.923623756,57

379064.448,18

813.360.623,16
9.750.987,12

653005.026,77

ISUPERAVIT CORRIENTE I
I 1.101.735.799.691

FUENTES DE CAPITAL 579.832.335.14

VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL
2.012.170,15

577820 164,99

USOS DE PRODUCCIÓN.INVERSION y CAPITAL 1.358.433.642.56

3.704,97

74.102,77

3.331.873,46

120.388.292,14

362.167.043,89

281812,63

146.669.607,72

110.897.002,86

23.523.129,85

9.970.797,45

601067.869,72

GASTOS EN PERSONAL PARA PRODUCCiÓN

BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCIÓN

OTROS GASTOS EN PRODUCCiÓN

GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSiÓN
BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSiÓN

OBRAS PÚBLICAS

OTROS GASTOS DE INVERSiÓN
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSiÓN

BIENES DE LARGA DURACiÓN

INVERSIONES FINANCIERAS

( -) RECUPERACiÓN DE INVERSIONES

TRANSFERENCIAS Y DONANCIONES DE CAPITAL

I -778.601.307.421

PAGNo 9



184

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
1.681.573.342.36

FINANCIAMIENTO PÚBLICO

SALDOS DISPONIBLES

COBROS DE AÑOS ANTERIORES

1.680499384,33

1.073958,03

USOS DE FINANCIAMIENTO 1.835.545.728.67

AMORTIZACiÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

PAGOS DE AÑOS ANTERIORES
1.831670.044,58

3.875.684,09

IDEFICIT DEL FINANCIAMIENTO I
I .153.972.386.311

FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS I COBROS) 520.606.788.14

20389.554,40
500.217233,74

COBROS IVA

COBROS AÑOS ANTERIORES

FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS (PAGOS) 728.614.239.98

PAGOS IVA

PAGOS AÑOS ANTERIORES
32.879.593,38

695134.646,60

VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS

DE DISPONIBILIDADES (SI -SF)

ANTICIPOS DE FONDOS (Si -SF)

DiSMINUCiÓN DE DISPONIBILIDADES (SI -SF)

DEPOSITOS y FONDOS DE TERCEROS (SF -SI)

96.376.517,83

38.562.938,75
440461,46

262189.890,20

¡VARIACIONES NETAS I

¡OTRAS VARIACIONES NO ESPECIFICADAS I I -88.845.549.20 I

PAONo.10



Articulo Tercero.- Presentar la Cuenta Ahorro inversión Financiamiento del Gobierno Central correspondiente al Ejercicio Fiscal 2004.

CUENTA AHORRO INVERSiÓN FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DEL GOBIERNO CENTRAL

Nalores en Dólares)

CONCEPTO
MQt:{IQ

4.881.671.161,02

3.054.268.305,97
605.556.786,18

61.343.467,78

193.299.895,09

1.716.997.999,07
448.655.255,00

16.484.018,34
11.930.884,51

324.190.674,39

1.354.384.620,87

43.686.695,86
43.599.616,06

67.079,80

20.000,00

105.140.863,93

INGRESOS CORRIENTES
Ingresos Tributarios

Impuestos sobre la renta, utilidades y ganancias de capital
Impuestos sobre la propiedad
Impuestos a los Bienes y Servicios
Impuesto al Valor Agregado IVA
Impuesto sobre el comercio internacional
Impuestos diversos
Impuestos a la Actividad Hidrocarburífera

Ingresos no tributarios
Ingresos por ventas de bienes y servicios
Transferencias Corrientes

Del Sector Público
Del Sector Privado
Del Sector Externo

Otroslngresos

575.569.939,41

1.946.939,65

573.622.999,76

572.528.579,06
15.300,00

1.079.120,70

INGRESOS DE CAPITAL
Venta de Activos no financieros
Transferencias de Capital

Del Secta- Público
Del Secta- Privado
Del Sector Externo

3.978.356.783,17

2.436.902.832,61
2.026.871.499,08

410.031.333,52

816.219.705,41
580.473.364,05

220.496.341,42

15.249.999,94
709.835.066,50
479.774.078,06

223.457.818,79

6.603.169,64

15.399.178,66

GASTOS CORRIENTES
Gastos de Consumo

Gastos en Personal
Compra de Servicios y Materiales y Suministros

Gastos Financieros
Intereses Deuda Externa
Intereses Deuda Interna
Otros Gastos Financieros

Transferencias Corrientes
Al Sector Público
Al Sector Privado
Al Sector Externo

Otros Gastos

1.480.926.346,69
624.091.775,10

6.191.399,92

132.551.854,18
274.501,20

97.043.956,71
16.728.593,31

371.301.469,78

856.834.571,59
799.412.249,69

57.422.321,90

GASTOS DE CAPITAL
Formación Capital

Gastos en Personal
Compra de Servicios y Materiales y Suministros
Otros gastos de inversión
Bienes muebles
Inmuebles y Semovientes
Obra Pública

Transferencias de Capital
Al Sector Público
Al Sector Privado

PAONo.ll

5.459.283.129,87GASTOS TOTALES

~



1° 4.&.tJ

(445.736.621,37)
281.330.321,38

(71.512.495,92)
352.842.817,30

296.229.048,16

481.010.653,72

(16.663.976,31)
20.000,00

2.847.755,60

(38.562.938,75)
533.369.813,18

(184.781.605,57)

(129.780.718,73)

(391.970.608,93)
7.322.938.199,99

(7.714.908.808,92)
262.189.890,20

CREDITO EXTERNO NETO

CREDITO INTERNO NETO

Monetario (Bancos)
No Monetario (Títulos)

V ARIACION DE ACTIVOS

ACTIVOS FINANCIEROS

Acciones y Participaciones de Capital
Préstamos
Títulos y Valores
Variación de Anticipos
Cuentas por cobrar

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

VARIACION DE PASIVOS

DEUDA FLOTANTE
Incremento (+)
Disminución (-)

FONDOS DE TERCEROS

Artículo Cuarto ," De conformidad con el Art. 120 de la Constitución Política de la República, la administración de los recursos fiscales
realizada durante el período materia de la presente liquidación presupuestaria, es de exclusiva responsabilidad de los funcionarios que
tuvieron a su cargo la ejecución del Presupuesto del Gobierno Central del Ejercicio Económico del 2004.

2 4 A60 2005Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a

PAG No. 12

Magdalena Barreiro Riofrio
MINISTRA DE ECONOMIA y FINANZAS.


